
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302019012300117

117

Nº 16, quarta-feira, 23 de janeiro de 2019ISSN 1677-7069Seção 3

Entidades de Fiscalização
do Exercício das Profissões Liberais

CONSELHO FEDERAL DE CONTABILIDADE
EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Terceiro Termo Aditivo ao Contrato nº 01/2016 - Processo nº 2015/001421 - Pregão
Eletrônico nº 41/2015. Contratante: Conselho Federal de Contabilidade; Contratada:
Thyssenkrupp Elevadores S/A. Objeto: realização da manutenção preventiva e corretiva e
assistência técnica, com fornecimento de peças, componentes e outros materiais, novos e
originais, nos 3 (três) elevadores instalados nas dependências do edifício sede do Conselho
Federal de Contabilidade. Vigência: 07/01/2019 a 07/01/2020. Valor anual estimado: R$
28.841,34 (vinte e oito mil, oitocentos e quarenta e um reais e trinta e quatro centavos).
Contratante: Sérgio Faraco - Vice-presidente Administrativo; Davi de Carvalho Lima-
Representante Legal e Michele Magalhães da Silva - Representante Legal.

CONSELHO FEDERAL DE CORRETORES DE IMÓVEIS
EXTRATO DE CONTRATO

Para Prestação de Serviços de fornecimento de passagens terrestres e aéreas, celebrado
entre o COFECI e a Empresa Brematur Passagens e Turismo Ltda. DA MODALIDADE: Pregão
Presencial. DA VIGÊNCIA: O Contrato vigerá de 1º de janeiro de 2019 a 31 de dezembro de
2019. DO VALOR: R$ 12,00 (doze reais) por bilhete emitido para passagens aéreas
nacionais e internacionais; R$ 12,00 (doze reais) por bilhete emitido para passagens
terrestres nacionais e internacionais, e R$ 12,00 (doze reais) para cada reserva de diárias
de hotel nacional ou internacional efetivada; 6% (seis por cento) sobre o valor total das
despesas para coordenação de eventos nacionais com locação de salas, equipamentos,
alimentação e bebidas. DA DOTAÇÃO: 6.3.1.3.04.01.058 (Passagens Aéreas, Terrestres e
Marítimas).

CONSELHO FEDERAL DE ECONOMIA
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 1/2019 - UASG 925048

Nº Processo: 18778/2018. Objeto: Contratação de empresa especializada na locação de
software de gestão, para controle contábil, financeiro e patrimonial, bem como a prestação
de serviços de migração dos dados, implantação, treinamento, customizações, suporte e
manutenção contínua, conforme condições, quantidades e exigências estabelecidas no
Edital e seus anexos.. Total de Itens Licitados: 6. Edital: 23/01/2019 das 09h00 às 12h00 e
das 14h00 às 17h00. Endereço: Scs, Quadra 2, Bloco B, Sala 501 - Ed. Palacio do Comercio,
Asa Sul - BRASÍLIA/DF ou www.comprasgovernamentais.gov.br/edital/925048-5-00001-
2019. Entrega das Propostas: a partir de 23/01/2019 às 09h00 no site
www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas: 11/02/2019 às 15h00 no site
www.comprasnet.gov.br. Informações Gerais: .

JOAO HENRIQUE VIEIRA COSTA
Pregoeiro

Dias: 23/01/2019, 24/01/2019 e 25/01/2019

(SIASGnet - 22/01/2019) 925048-12018-2018NE000041

CONSELHO FEDERAL DE ENGENHARIA E AGRONOMIA
EXTRATO DE CONTRATO

Espécie: Contrato Administrativo nº 01/2019, assinado em 21/01/2019; Objeto: concessão
de patrocínio para a realização do XXXI CBA - Congresso Brasileiro de Agronomia a ser
organizado pela CONTRATADA no período de 13 a 16 de agosto de 2019, no Centro de
Convenções Sul América, no Rio de Janeiro-RJ; Amparo: Lei nº 8.666/1993; Processo SEI:
09873/2018; Contratada: CONFEDERAÇÃO DOS ENGENHEIROS AGRÔNOMOS DO BRASIL -
CONFAEAB; Valor do Contratado: R$ 88.000,00 (oitenta e oito mil reais), Nota de Empenho:
nº 135 de 21/01/2019.

CONSELHO FEDERAL DE FARMÁCIA
EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Contrato Nº 02/2014. Processo Administrativo Nº 2814/2013 - Pregão Presencial nº
14/2013. CONTRATANTE: Conselho Federal de Farmácia. CONTRATADO: Sodexo PASS do
Brasil Serviços e Comércio S/A - CNPJ nº 69.034.668/0001-56. OBJETO: Constitui objeto do
presente Termo Aditivo Prorrogação excepcional pelo prazo de 60 (sessenta) dias.
Prorrogação da Vigência do Contrato para o período 11/02/2019 a 10/04/2019. ASSINAM:
Pelo Contratante: Walter da Silva Jorge João - Presidente Pela Contratada: Rodrigo Salzano;
Brasília, 16 de janeiro de 2019.

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 2/2019

Comunicamos a reabertura de prazo da licitação supracitada, processo Nº
6983/2018. , publicada no D.O.U de 21/01/2019 . Objeto: Pregão Eletrônico - O objeto da
presente licitação é a escolha da proposta mais vantajosa para a aquisição de material de
expediente e consumo, de uso contínuo, visando suprir o estoque do Almoxarifado do CFF,
conforme condições, quantidades e exigências estabelecidas no Edital e seus anexos. Novo
Edital: 23/01/2019 das 08h00 às 12h00 e de13h00 às 17h59. Endereço: Shis Qi 15 - Lote
l - Lago Sul Lago Sul - BRASILIA - DFEntrega das Propostas: a partir de 23/01/2019 às 08h00
no site www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas: 05/02/2019, às 11h00 no site
www.comprasnet.gov.br.

WALTER DA SILVA JORGE JOAO
Presidente do CFF

(SIDEC - 22/01/2019) 389438-00001-2019NE000027

CONSELHO FEDERAL DE FISIOTERAPIA E TERAPIA OCUPACIONAL
EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 1/2019 - CREFITO 17

Objeto: Contratação empresa: Barros Filho Imóveis LTDA, pessoa jurídica de direito privado,
inscrita no CNPJ sob o nº 01.335.342/0001-25, para locação da sede do Conselho Regional
de Fisioterapia e Terapia Ocupacional da 17ª Região - CREFITO 17, no município de
Aracaju/SE. Fundamento legal: Art.24, inciso IV, da Lei 8.666/93. Justificativa: Trata-se da
necessidade de locação para instalação da sede do Conselho Regional de Fisioterapia e
Terapia Ocupacional da 17ª Região - CREFITO 17, no município de Aracaju/SE.
Presidente/Ratifico: Jader Pereira de Farias Neto. Ratificação em 18.01.2019. Valor Global:
R$15.000,00 (Quinze mil reais). Contratada: Barros Filho Imóveis LTDA, pessoa jurídica de
direito privado, inscrita no CNPJ sob o nº 01.335.342/0001-25.

CONSELHO FEDERAL DE QUÍMICA
EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Primeiro Termo Aditivo. Processo Adm. CFQ nº 037/2018. Espécie: Reunião anual de
encerramento das atividades do ano e o evento de integração do sistema CFQ/CRQ
Contrato celebrado entre o Conselho Federal de Química e a empresa Metta Promoção de
Vendas, Eventos e Treinamentos em Desenvolvimento Profissional Eireli - EPP, nome
fantasia: Metta Promoções, Treinamentos e Eventos, com CNPJ 27.984.050/0001-07
Objeto: realização de dois eventos. Base Legal Convite nº 06/2018 e Lei n. 8.666/93.
Alteração do valor do pacto original de R$ 31.788,83 (Equivalente a 24,99%) no evento do
dia 13/12/2018. Valor de R$ 127.155,34 acrescido para R$ 158.944,17.

CONSELHO REGIONAL DE ADMINISTRAÇÃO DE GOIÁS
EXTRATO DE TERMO ADITIVO

2º Aditivo de Convênio PARTÍCIPES: Conselho Regional de Administração de Goiás e
Instituto de Estudos e Protestos de Títulos do Brasil Secção Goiás. OBJETO: Prorrogação de
prazo da isenção do valor do custeio da operacionalização dos serviços, de 01/01/2019 até
30/06/2019. Data da assinatura do Aditivo Convênio: 31 de dezembro de 2018.

CONSELHO REGIONAL DE ADMINISTRAÇÃO DO RIO DE JANEIRO
EXTRATO DE CONTRATO

Processo n° 2018400398 - Objeto: Contratação de empresa especializada para a prestação
dos serviços de Engenharia de Segurança e Medicina do Trabalho, a fim de atender as
normas do Ministério do Trabalho e as necessidades do CRA-RJ; Contrato n° 001/2019,
Pregão Eletrônico nº 008/2018; Fundamentação Legal: Lei 8.666/93; Valor: R$ 15.300,00.
Contratada: MAIS SEG. SAUDE E SEGURANÇA OCUPACIONAL EIRELI, CNPJ:
05.833.192/0001-30. Vigência 12 meses, a contar da data de sua assinatura. Assinado em
15.01.2019. A íntegra da Ata do Pregão, que gerou esse contrato encontra-se disponível no
site: www.comprasnet.gov.br.

CONSELHO REGIONAL DE CONTABILIDADE DO ESTADO DA BAHIA
EXTRATO DE CONTRATO

CONTRATANTE: Conselho Regional de Contabilidade do Estado da Bahia. CONTRAT A DA :
ANTÔNIO DA SILVA MAIA CPF: 025.056.225-15. OBJETO: Locação de sala - Delegacia de
Feira de Santana. VALOR ANUAL: R$ 15.600,00 (quinze mil e seiscentos reais). PROJETO:
1007 - APOIO ÀS DELEGACIAS E REPRESENTAÇÕES. CONTA: 6.3.1.3.02.01.227 - LOCAÇÃO DE
BENS IMÓVEIS, VIGÊNCIA: 15/01/2019 a 14/01/2020.

CONSELHO REGIONAL DE CONTABILIDADE DE MATO GROSSO
EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Extrato do 6º Termo Aditivo de Contrato Nº 01/2019 - 9912290374, CRCMT X EMPRES A
BRASILEIRA DE CORREIOS E TELÉGRAFOS - CNPJ: 34.028.316/0016-90. Alteração da Clausula
Quarta - Da Vigência - 05/01/2019 a 05/01/2020.

CONSELHO REGIONAL DE CONTABILIDADE DE RONDONIA
EXTRATO DE CONTRATO

Nº do Contrato: 001/2019. Processo Nº: 2018/002761. Contratante: CONSELHO REGIONAL
DE CONTABILIDADE DE RONDÔNIA. Contratada: NEUMANN & GONÇALVES MEDICINA E
SEGURANÇA OCUPACIONAL LTDA. Objeto: Contratação de empresa especializada para
prestação de serviços de saúde e segurança, com a finalidade de elaborar o Programa de
Prevenção de Riscos Ambientais (PPRA), o Programa de Controle Médico de Saúde
Ocupacional (PCMSO) e Laudo Técnico das Condições do Ambiente de Trabalho - LT C AT ,
para atender as necessidades do Conselho Regional de Contabilidade de Rondônia
(CRCRO). FUNDAMENTO LEGAL: Art. 24 II, da Lei 8.666/93. VALOR: R$3.505,00 (Três mil,
quinhentos e cinco reais). DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 6.3.1.3.02.01.010 (Serviço de
Medicina do Trabalho) - Projeto 5004. DATA DA ASSINATURA: 11/01/2019.

CONSELHO REGIONAL DE CONTABILIDADE DE SÃO PAULO
AVISO DE HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 31/2018

Objeto: Contratação de empresa para execução do projeto de comunicação visual do
CRCSP. Homologada a adjudicação à empresa: MUNDIAL SERIGRAF - COMÉRCIO E
SERVIÇOS LTDA ME.

São Paulo-SP, 21 de janeiro de 2019.
JEFFERSON DI LORENZO GASCÓN

Pregoeiro

AVISO DE HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 36/2018

Objeto: Aquisição de Licença SQL Server 2017. Homologada a adjudicação à empresa: AX4B
SISTEMAS DE INFORMÁTICA LTDA.

São Paulo-SP, 21 de janeiro de 2019.
JEFFERSON DI LORENZO GASCÓN

Pregoeiro

AVISO DE HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 39/2018

Objeto: Aquisição de Firewall aplicação Next Generation. Homologada a adjudicação à
empresa: ASSISNET SERVIÇOS DE INFORMÁTICA LTDA EPP.

São Paulo-SP, 21 de janeiro de 2019.
JEFFERSON DI LORENZO GASCÓN

Pregoeiro

AVISO DE HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 42/2018

Objeto: Renovação de software de monitoramento de rede e renovação de extensão de
garantia de servidores. Homologada a adjudicação à empresa: FIGO SOFTWARE BRASIL
LTDA ME para o Lote 01 e ALELI INFORMÁTICA LTDA EPP para o Lote 02.

São Paulo-SP, 21 de janeiro de 2019.
JEFFERSON DI LORENZO GASCÓN

Pregoeiro

http://www.in.gov.br/autenticidade.html

		paulo_cesar@in.gov.br
	2019-01-23T00:11:35-0200
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial




